ITAPAIIPOTE3HASY MNHDEKLI NI -
CTATUNCTUKA U IIPOBb/AEMDBDI

Ilanes A.I.




MHDEKIIUS

OAHO 13 caMBIX Cepbe3HBIX OCAOKHEHUI
[10C/A€ DHAOIIPOTE3NPOBaHMS CyCTaBa




YHACTOTA MHOEKIIMOHHBbIX
OCAOXHEHUN

Table I. Incidence of Complications Occurring in Hospital and After Discharge in GLORY

In-Hospital Additional Complications

Complication

One or more complications
Fracture

Deep vein thrombosis
Dislocation

Nerve palsy
Wound infection

Reoperation

Bleeding—delayed discharge/
Major bleeding®

Cardiac events

Pneumonia

Pulmonary embolism

Complications

THA (n = 6,695)

486 (7.3%)
41 (0.6%)
40 (0.6%
34 (0.5%
33 (0.5%)

29 (0.4%
57

21 (0.3%)
29 (0.4%)
14 (0.2%)

7 (0.1%)
9 (0.1%)
236 (3.5%)

TKA (n = 8,325)
671(8.1%)

8 (0.1%)

113 (1.4%)

3 (0.1%)
14 (0.2%)
35 (0.4%)

{O'Z% CTTTTTA2(05%)

26 (0.3%)
50 (0.8%)
29 (0.5%)
23 (0.3%)
16 (0.2%)

325 (3.9%)

B

3 Months Post-Surgery

THA (n = 4,940)

332 (6.7%)
19 (0.4%)
49 (1.0%
39 (0.8%
19 (0.4%)

AS(09%)

56 (1.1%)

4 (0.1%)

10 (0.2%)
ND

6 (0.1%)

16 (0.3%)

149 (3.0%)

TKA (n = 5,550)

445 (8.0%)
10 (0.2%)
38 (0.7%)

3 (0.1%)
11 (0.2%)
94 (1.7%)

- 126 (2.3%)

8 (0.1%)

18 (0.3%)
ND

6 (0.1%)

7 (0.1%)

263 (4.7%)

* Bleeding defined as “Bleeding-delayed discharge” for in-hospital complications and defined as “Major bleeding” for additional complications 3 months post-surgery

** Unspecified.

Abbreviations: THA, total hip arthroplasty; TKA, total knee arthroplasty; ND, no data.




CTPYKTYPA PEBU3UU

: . . 2007 2008
. National Joint Registry . .
i No.| %| No| %

Indications for
single-stage revision
22% 7,537‘ 22% | 33,936

Number of
procedures

Aseptic loosening
Lysis

Pain

Adverse soft tissue
reaction

Infection

Indications for stage
one of a two-stage
revision

Number of
procedures
Aseptic loosening
Lysis

Pain

Infection

455

19%

84

50
103

440

55%
16%
31%

1%

_3%_

23%
15%

9%
19%

79%

7,299
3,661
1,089
1,989

402
235

524
72

51
110
418

50%
15%
27%

6%

3,602
1,041
1,958

917
235

52

39
71

411

46%
14%
26%

12%
3%

11%

8%
14%
83%

18,303 54%

5,348

16%

8,959 26%

1,404
834

4%
3%




CTPYKTYPA PEBU3UN

HeCcTabDMABHOCTH OAHOTO KOMIIOHEHTA
HeCcTabOMABHOCTh OOOMX KOMIIOHEHTOB
IIepeA0M KOMIIOHEHTa BHAOIIPOTe3a

M3HOC BKAaAbIIIIa

IIEPUITIPOTE3HBIN [IEPEAOM

BBIBMIX DHAOIIPOTE3a

HaAu4IMe crencepa

rAy60Koe HarHoeHue §

30

*perucrp sHgonporeauposanus PHVUWTO um.P.P.Bpeaena (2011)




COOTHOIIEHUE
PEBU3U

B mnepsuyHOe B pesusuoHHOE

He madunmposanusle -.77,1%
Mudunuposanusie 422,9%

*perucrp sHgonporeauposanus PHVUWTO um.P.P.Bpeaena (2011)




[IOCAEACTBUSI :
NHOPEKIIMOHHBIX OCAOXHEHUMN

® 5-AeTHSISI BEDKMBAEeMOCTD ITpN1 PEBU3NN 110 I1I0OBOAY

nHekuu 67% B octaabHbIX caydasx 84,8%
[Jafari SM et al. Clin Orthop Relat Res., 2010 Aug;468(8):2046-51]

= Yacrora MHQPEKIIVIOHHBIX OCAOXHEHU
[10C/A€e PEBU3NU 2,6 —4,8%
1o noBoay ek 23,2 - 31,5%

[Lie SA et al. JBJS 2004;86-B May;86(4):504-9]




OCHOBHBIE MEXAHUWU3MbI
NMHOULINPOBAHUA

JaTpaonepannoHHas KOHTaMUHAaIMsI — OCHOBHOM
MexaHU3M 0e3 aHTuOaKTepraabHON IPOPUAAKTUKA

OtcpoueHHast KOHTaMMHaL s — Hauboaee oD
MeXaHM3M B HaCTosIIIee BpeMsI

HpﬂMaﬂ KOHTaMUHanus ITpy HapymeHMIX 3a>KNBACHMA
KOXKU NAN IIEPUITPOTESHBIX ITEPEAOMAX

AxTuBanVsa ApeMAIoIen MHQpeKun — Haubdoaee
BEPOSITHO IIPpU IIPEAIIECTBYIOIINX OIlepalisIX Ha CycTaBe

[Hernigou Ph et al. The Open Orthopaedics Journal, 2010, 4, 126-131]




DAKTOPBI PUCKA

= /looniepaliMOHHEIE
= VIuTpaornepaniMOHHbIE

= [ locaeonieparimontsre




AOOIEPAIIMOHHBIE
®AKTOPHI PUCKA

YBeauueHue cpokKa IIpeObIBaHNs B CTalliOHape 40
oIlepalyiy MOBBIIIaeT PUCK MHPUIIMPOBaH
TOCIIUTAaAbHBIMY IIITAMMaMU MUKPOPIaHMU3MOB

Ha 23,649 nmanueHToB
1 AeHb 1,1%
2 - 6 aHen 1,6%
7 - 13 auen 2%
Boaee 14 auen 4.3%
[Cruse PJ, Foord R Arch Surg. 1973 Aug;107(2):206-10]




AOOIEPAIIMOHHBIE
®AKTOPHI PUCKA

MHoXXecTBeHHasl COITy TCTBYIOIasl ITaTOAOIMS
Auaber

Oxxupenne

PeBMaTOMAHBIN apTPUT

OcaabaeHHBIN UMMYHUTET

[IpeamecTsyionine onepanum Ha 3TOM CycTaBe

Ouary XxpoHUYecKon MHPEeKIUU

Boaee 83% rarimeHTOB
IIPU IIEPBUYHOM DHAONPOTE3UPOBAHUY M3HAYAABHO

*perucrp sHgonporeauposanus PHVUWTO um.P.P.Bpeaena (2011)




MHTPAOIIEPALLMOHHDBDBIE
DOAKTOPLBI PUCKA

O0opyaoBaHue onepariMmOHHOrIO 3asa
Pa3aeseHyrie MOTOKOB HNAILIIEHTOB
II1ar030BaHMeE

HapymeHnne crepmabHOCTHA

HapynieHus: cTepuAbHOCTY BCTpe4alOTCs Yalle, yem
IIPUHSITO AyMaTh [MacDonald S] AAOS ICL 2011]

Ilepdopanyu nepyaTok BCTpeYarOTCs IpU

sHAOoNpoTe3upoBaHuU B 20-25% caydaes [Tanner] et. al. Hip Int.
2006 Jan-Mar;16(1):62-5; Demircay E et al. ] Orthop Sci. 2010 Nov;15(6):790-4]




MHTPAOIIEPAILIMOHHBIE
DOAKTOPLBI PUCKA

= [IpogoaxmuteapHOCTH Onlepanumn

» TexHnyecky CAO>KHEIE BMeIllaTeAbCTBa
» Crienqnaamn3upoBaHHbIE MTHCTPYMEHTEL
= OneIT XMpypra

= KposomnoTtepst

= KpoBocDeperamiiye TeXxHOA0TUU




IIOCAEOIIEPALIMOHHBDBIE
DOAKTOPLBI PUCKA

» /AuTeAbHOE UCIIOAB30BaHME ApeHaxa
[Patel VP et al. ]BJS Am., 2007 89(1): 33-8]

= HoszokxomuazapHble MHPEKIINN
[Teltsch DY et al. Arch Intern Med. 2011; 171 (1): 32-8]




IIPOBAEMBI

KoangecTBo MHQMEKIIMOHHBIX OCAOXXHEHUI pacTeT

CTOMMOCTS PEeDHAOIIPOTE3NPOBAaHNS B ABA AU TPU
pa3a BBIIIIE IIEPBUYHOTIO

B CrIeIMaAM3POBaHHBIX LIEHTPpaxX " y
BbICOKOKBaAI/I(l)I/II_II/IpOBaHHI)IX XUPYPIroOB KOAMYIECTBO
OCAO>XHEHUU MeHBbIIIe

James Bresch, 18th North American Hip and Knee Symposium, Phoenix, USA, April 2011




IIPOBAEMBI

daTpaThl Ha Ae4YeHMe Iapanpare3Hoi MHQPeKIuu
SIBASIIOTCSI OAHMMM M3 CaMBIX BBICOKMX B OpTOIleAUM, B
CBSI3Y1 C HEODXOAMMOCTBIO BBIIIOAHEHMSI MHOTOKPaTHBIX
OIlepaTUBHEIX BMEIIaTeAbCTB

Ha CerOAHSIIITHUMI AEHb ABYX - 9DTaIlHOe
PEe HAOIIPOTE3MPOBaHNe IIPU IlapalpaTe3HOM MHQPEeKIIUN
CTaHOBUTCs HauDoOAee pacIpoCTpaHEHHBIM METOAOM

Kaxxpgoe  mMHQEKIIMOHHOE  OCAOXKHEHUe  OTHUMaeT
BO3MOXKHOCTh BBIIIOAHEHMs IIEpBUMYHOM onepauuu y 3-4
[1alIMI€HTOB




SAKAIOYUYEHMUE

He Bceraga aerko gmarHocTupoBaTh

Tpyaso auddepenrimposats MHPEKIINIO U
aceIITM4ecKoe pacllaTblBaHye

HeTt eauHHOTO CTaHAapTa U YHUBEPCAABHOIO
111abA0Ha AMIaTHOCTUKY U A€YeHU s




CIIACBbO 3A BHUMAHME




